Дело №1-90/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кандалакша 

«05» сентября 2024 года 

Кандалакшский районный суд Мурманской области в составе:

председательствующего - судьи Павловой О.А.,

при секретаре Смирновой Л.М.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г. Кандалакши Щепелина С.Н., помощника прокурора г. Кандалакши Зеленовой К.В.,

защитника- адвоката Вершинина В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО16, родившейся 

<

дата> в 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, а также совершила три покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой при следующих обстоятельствах.

Не позднее 09 ноября 2023 года неустановленное лицо (далее – организатор), находясь в неустановленном месте, преследуя корыстную цель систематического извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, создало и возглавило организованную группу с иерархической структурой, включающую в себя его, как лидера, а также подчиняющихся ему участников, с распределением ролей между ними, с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, жесткой дисциплиной и мерами конспирации, осуществляющую свою преступную деятельность путем незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приобретенных оптом наркотических средств через участников группы по более высокой цене мелкими партиями в розницу неопределенному кругу лиц на территории Мурманской области, в том числе на территории города Кандалакша Мурманской области.

Приискав канал поступления наркотических средств, в том числе наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, организатор разработал схему совершения преступлений и план преступной деятельности создаваемой организованной группы.

В соответствии с разработанной организатором схемой, информацию, получаемую от неустановленного лица, о точном местонахождении наркотических средств, организатор посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» намеревался сообщать участникам организованной группы, проживающим на территории Мурманской области, в том числе на территории города Кандалакша Мурманской области, для последующего их получения последними с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Незаконный сбыт наркотических средств приобретателям надлежало осуществлять, исключая непосредственный контакт между участниками организованной группы и покупателями, путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в места скрытого хранения – тайники («закладки»), и последующего сообщения информации о местах нахождения указанных тайников («закладок») потенциальным покупателям посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», как посредством интернет-ботов или чат-ботов (далее по тексту – ботов), то есть специальных программ, автоматически выполняющих какие-либо действия, имитирующие деятельность человека, в частности собеседника в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляющего прием, контроль оплаты и выдачу заказов на приобретение наркотических средств для потенциальных покупателей, так и лиц, выполняющих функции «операторов» в составе организованной группы. 

Все общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств, а также между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств – участниками организованной группы, должно было вестись посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями – мессенджере, установленном на любых электронных устройствах, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Оплата приобретаемых наркотических средств должна была осуществляться покупателями путем перевода денежных средств на сообщенные им счета банковских карт или кошельков различных электронных платежных систем цифровой валюты, используемых участниками организованной группы. Так, при получении заказа на приобретение наркотических средств, в мессенджере предполагалось сообщать покупателю счет банковской карты или счет кошелька электронной платежной системы цифровой валюты, на который следовало перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого покупателем наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, поступившего от покупателя в счет оплаты приобретаемых наркотических средств, также в мессенджере предполагалось сообщать покупателю адрес (географические координаты) и описание ранее оборудованного места скрытого хранения – тайника («закладки»), в котором находились предназначенные для незаконного сбыта покупателю наркотические средства в необходимом количестве.

Согласно разработанному организатором преступному плану, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться участниками организованной группы на территории Мурманской области, в том числе на территории города Кандалакша Мурманской области посредством интернет-магазина, расположенного в мессенджере.

Вместе с тем для реализации созданного плана организатором была разработана структура организованной группы, участники которой согласно отведенным им преступным ролям должны были замещать должности в указанном интернет-магазине, а именно: «Руководителя», «Куратора», «Оператора», «Специалиста отдела кадров», «Склада – оптового закладчика», «Закладчика».

Кроме того, опасаясь изобличения преступной деятельности организованной группы и себя, как лидера, организатором были разработаны меры конспирации, согласно которым исключалось знакомство участников организованной группы, выполнявших определенные роли, между собой, а также личные контакты между участниками организованной группы и покупателями, что в случае задержания одного из участников организованной группы позволило бы свести к минимуму возможность обнаружения деятельности организованной группы и изобличения всех ее участников сотрудниками правоохранительных органов. Для достижения поставленной цели согласно разработанным организатором плану преступной деятельности и схеме совершения преступлений все общение между участниками организованной группы и покупателями должно было осуществляться исключительно с анонимных учетных записей в мессенджере, при этом участниками организованной группы при осуществлении совместной преступной деятельности должны были использоваться сим-карты и банковские карты, зарегистрированные на посторонних лиц, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы, которые подлежали систематической смене. Соединение с информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет» следовало осуществлять при помощи сервисов виртуальной частной сети – «VPN», позволяющих создавать зашифрованное защищенное сетевое соединение поверх информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью сохранения анонимности данных пользователя, включая используемое устройство и его идентификационные номера, операционную систему устройства и присвоенный IP-адрес. При непосредственных сбытах наркотических средств участниками организованной группы как в общении между собой, так и с приобретателями планировалось использовать завуалированные фразы и выражения, а также исключить оборудование тайников («закладок») с наркотическими средствами в одних и тех же местах, в непосредственной близости друг от друга, а также в непосредственной близости с административными зданиями государственных учреждений, памятниками архитектуры, на территориях, предназначенных для погребения умерших, и на территориях, предназначенных для организации досуга детей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы, не позднее 09 ноября 2023 года, организатор создал интернет-магазин по продаже наркотических средств, расположенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на площадке мессенджера в чате, присвоив ему название. При этом организатор для работы интернет-магазина организовал функционирование ботов для продажи наркотических средств приобретателям, таких как интернет-бот с именем пользователя 

<

данные изъяты>, функционирующий в мессенджере, а также иных ботов, которые подлежали систематической смене.

При этом организатор отвел себе роль «Руководителя» интернет-магазина, возложив на себя следующие функции:

- общее руководство организованной группой, в том числе систематическая организация сбыта наркотических средств;

- планирование и подготовка совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Мурманской области, в том числе на территории города Кандалакша Мурманской области посредством интернет-магазина;

- определение механизма взаимодействия между участниками организованной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- приобретение крупных партий наркотических средств и организацию их передачи нижестоящим участникам преступной группы, путем помещения приобретаемых партий наркотических средств в места скрытого хранения – тайники на территории Мурманской области, в том числе на территории города Кандалакша Мурманской области;

- поиск и одобрение кандидатур вовлекаемых в деятельность организованной группы участников;

- выполнение управленческих функций, связанных с распределением обязанностей и ролей между участниками организованной группы; 

- получение денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств;

- дача прямых указаний участникам организованной группы; 

- координация преступной деятельности и руководство участниками организованной группы, осуществляющими незаконные сбыты наркотических средств посредством интернет-магазина;

- сообщение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» участникам организованной группы о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, а также дача указаний на их изъятие.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы, организатор стал подыскивать лиц, стремящихся к незаконному обогащению от названной преступной деятельности, для их объединения в организованную группу и дальнейшего распределения ролей между ними в структуре созданного им интернет-магазина с целью дальнейшего систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Так в ходе проведения указанного подбора организатор не позднее 09 ноября 2023 года при неустановленных обстоятельствах привлек к преступной деятельности возглавляемой им организованной группы для выполнения роли «Куратора» интернет-магазина неустановленное лицо, использующее в мессенджере учетную запись 

<

данные изъяты> c никнеймом «С.», на которое возложил следующие функции:

- планирование и подготовка совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Мурманской области, в том числе на территории города Кандалакша Мурманской области посредством интернет-магазина;

- получение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от «Склада – оптового закладчика», «Закладчика» информации о местах нахождения тайников («Закладок») с партиями наркотических средств, в том числе предназначающихся для последующего незаконного сбыта приобретателям; 

- дача прямых указаний и осуществление контроля за деятельностью лиц, выполняющих функции «Склада – оптового закладчика» и «Закладчика»;

- контроль за осуществлением участниками организованной группы исполнения отведенных им преступных ролей, в том числе по реализации участниками преступной группы наркотических средств, а также регулирования работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной преступной деятельности: увеличением нагрузки (количества сбываемых наркотических средств) и соответствующим повышением получаемой материальной выгоды, повышением в должности, наложением штрафных санкций за ненадлежащее исполнение или неисполнение указаний вышестоящих участников группы;

- распределение денежных средств, полученных от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, между участниками организованной группы в качестве заработной платы, в зависимости от выполняемых ими функций, количества реализованных ими наркотических средств, посредством перечисления их на счета кошельков различных электронных платежных систем цифровой валюты, находящихся в пользовании участников организованной группы;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации.

Не позднее 09 ноября 2023 года организатор для выполнения роли «Специалиста отдела кадров» интернет-магазина привлек неустановленное лицо, использующее в мессенджере учетную запись 

<

данные изъяты> с никнеймом «Д.», на которое возложил следующие функции:

- приискание лиц и дальнейший отбор кандидатов для вовлечения в состав организованной группы с целью последующей работы в интернет-магазине;

- обучение, инструктирование кандидатов на роль участников организованной группы об используемых мерах конспирации и повышение их уровня преступной подготовки при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

- соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации.

Не позднее 09 ноября 2023 года ФИО16, использующая в мессенджере учетную запись 

<

данные изъяты> с никнеймом «М.», привязанную к абонентскому номеру 

<

№>, посредством переписки в мессенджере, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, вступила с вышеуказанными участниками организованной группы в преступный сговор, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы.

Вступив в организованную группу, ФИО16 согласно предварительно достигнутой с участниками организованной группы договоренности должна была получать за участие в преступной деятельности организованной группы денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей за один оборудованный тайник («закладку») с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Для получения указанного вознаграждения ФИО16 использовала счет 

<

Банк> 

<

№>, оформленный на её имя.

Так, на ФИО16, как на участника организованной группы («Закладчика») организатором и «Куратором» – неустановленным лицом, использующим в мессенджере учетную запись 

<

данные изъяты> c никнеймом «С.», были возложены следующие функции:

- получать по указанию «Куратора» партии расфасованных наркотических средств, после чего незаконно хранить, обеспечивая их сохранность до получения дальнейших указаний от «Куратора»;

- оборудовать на территории города Кандалакша Мурманской области тайники с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, производить фотофиксацию указанных тайников, после чего посредством мессенджера передавать адреса, описания, а также фотографии местонахождения указанных тайников («закладок») «Куратору»;

- предоставлять «Куратору» точную информацию о количестве имеющихся для реализации наркотических средств;

- исполнять прямые указания вышестоящих участников организованной группы, в том числе «Куратора»; 

- соблюдать правила взаимоотношений и поведения внутри организованной группы, основанных на дисциплине, а также соблюдении мер конспирации.

Помимо этого в указанный период времени организатором в состав организованной группы в качестве «Закладчика» интернет-магазина были привлечены иные неустановленные лица.

Таким образом, организованная группа под руководством лидера – неустановленного лица, в состав которой входили неустановленное лицо, использующее в мессенджере учетную запись 

<

данные изъяты> c никнеймом «С.», неустановленное лицо, использующее в мессенджере учетную запись 

<

данные изъяты> с никнеймом «Д.», ФИО16, а также иные неустановленные лица, действовавшие согласно отведенным им ролям, каждый в свое время в период с момента создания организованной группы, но не позднее 09 ноября 2023 года по 15 декабря 2023 года посредством созданного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазина совершала тяжкие и особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, достигая поставленные организатором преступные цели.

Созданная и возглавляемая организатором преступная группа характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, высокой степенью организованности. 

В созданную и возглавляемую организатором преступную группу все участники входили на постоянной основе и имели в качестве источника дохода денежные средства, получаемые от незаконной преступной деятельности в ее составе. Это выражалось в стабильности ее состава, участники которого были объединены единым умыслом, направленным на систематическое совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в согласованности их действий, в наличии иерархической вертикали подчинения, состоящей из лидера – организатора и подчиняющихся ему участников преступной группы, четком распределении ролей при совершении преступлений, в постоянстве форм и методов незаконной деятельности, рассчитанных на долгосрочный период существования, в тщательности подготовки к совершению преступлений, жесткой внутренней дисциплиной внутри организованной группы, заключавшейся в беспрекословном подчинении ее участников руководителю организованной группы. Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям лидера организованной группы, передаваемым при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации.

Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и четкое распределение ролей между участниками организованной группы, при этом планы совершения преступлений и роли участников организованной группы при их совершении постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, использовался при совершении последующих преступлений.

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программ мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» позволяла избежать любых прямых личных контактов, как между собой, так и с приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности.

Целью указанной организованной группы являлось извлечение материальной выгоды для ее участников за счет совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Мурманской области, в том числе на территории города Кандалакша Мурманской области.

Основная часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, расходовалась на незаконное приобретение очередных партий наркотических средств, для последующего незаконного сбыта участниками организованной группы, а также распределялась между участниками организованной группы в качестве денежного вознаграждения за совершение совместных преступлений, согласно роли каждого участника.

Преступная цель по систематическому извлечению материальной выгоды нашла свое отражение в совершении ряда преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с участием ФИО16, и как следствие получение денежных средств от данного вида преступной деятельности.

Преступная цель по вовлечению в организованную группу новых участников путем обещания указанным лицам быстрой наживы с целью скорейшего собственного обогащения нашла свое выражение в вовлечении в деятельность организованной группы ФИО16

Преступная цель по обеспечению личной безопасности участников организованной группы нашла свое выражение в соблюдении всеми ее участниками вышеуказанных мер конспирации, разработанных лидером организованной группы.

ФИО16 осуществляла преступную деятельность в составе указанной организованной группы до момента её задержания сотрудниками полиции в период с 09 ноября 2023 года по 15 декабря 2023 года.

Преступления неустановленными лицами, неустановленным лицом, использующим в мессенджере учетную запись 

<

данные изъяты> c никнеймом «С.» (далее- неустановленное лицо с никнеймом «С.») и ФИО16, использующей в мессенджере учетную запись 

<

данные изъяты> с никнеймом «М.», в составе организованной группы, совершены при следующих обстоятельствах.

Не позднее 00 часов 01 минуты 11 декабря 2023 года неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Кандалакша Мурманской области и получение за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело и в последующем организовало получение иными неустановленными лицами из числа участников организованной группы партию наркотических средств, в том числе наркотического средства- вещества общей массой не менее 251,6345 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в особо крупном размере, о месте нахождения которого, в свою очередь, с целью последующего незаконного сбыта участниками созданной и возглавляемой им организованной группы сообщило неустановленному лицу с никнеймом «С.».

Далее, неустановленное лицо с никнеймом «С.», продолжая реализацию единого преступного умысла организованной группы, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере неопределенному кругу лиц на территории города Кандалакша Мурманской области и получение за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, будучи осведомленным о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, 11 декабря 2023 года в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут организовало получение ФИО16 вышеуказанного наркотического средства через тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном в районе 

<

адрес>, сведения об указанном тайнике с находящимся в нем наркотическим средством в особо крупном размере неустановленное лицо с никнеймом «С.» в указанный период времени сообщило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере ФИО16

Продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО16 в вышеуказанный период времени, действуя согласно отведенной ей преступной роли, из корыстных побуждений, а также исполняя указание «Куратора» – неустановленного лица с никнеймом «С.», изъяла из вышеуказанного места скрытого хранения - тайника партию наркотических средств, в том числе наркотическое средство - вещество общей массой 251,6345 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в особо крупном размере, которую доставила по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью фасовки на более мелкие партии, последующего оборудования тайников на территории города Кандалакша Мурманской области и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере мест нахождения оборудованных тайников неустановленному лицу с именем пользователя «С.» для их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее ФИО16, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в период времени с 23 часов 59 минут 11 декабря 2023 года до 10 часов 38 минут 15 декабря 2023 года, действуя согласно отведенной ей преступной роли, из корыстных побуждений, расфасовала часть полученных ею ранее наркотических средств, в том числе расфасовала наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 19,4876 грамма, то есть в крупном размере, в 11 свертков, которые стала незаконно хранить при себе с целью последующего оборудования тайников на территории города Кандалакша Мурманской области и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере мест нахождения оборудованных тайников неустановленному лицу с именем пользователя «С.», для их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

При этом оставшуюся часть полученного наркотического средства – вещества общей массой 232,1469 грамма, содержащего в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в особо крупном размере, ФИО16 продолжила хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> целью дальнейшей фасовки и последующего оборудования тайников на территории города Кандалакша Мурманской области и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере мест нахождения оборудованных тайников неустановленному лицу с именем пользователя «С.» для их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Однако, довести единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО16 и неустановленные лица, в т.ч. с именем пользователя «С.», до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 15 декабря 2023 года в 17 часов 15 минут ФИО16 была задержана сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном вблизи 

<

данные изъяты>, находящегося в районе 

<

адрес> а вышеуказанные наркотические средства в особо крупном и крупном размерах были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции:

- наркотическое средство - вещество общей массой 19,4876 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, 15 декабря 2023 года в период времени с 17 часов 51 минуты по 19 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты>восточной долготы, расположенного вблизи 

<

данные изъяты> находящегося в районе 

<

адрес>;

- наркотическое средство - вещество общей массой 232,1469 грамма, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в особо крупном размере, 15 декабря 2023 года в период времени с 22 часов 10 минут по 23 часа 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по месту жительства ФИО16 по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, не позднее 00 часов 01 минуты 11 декабря 2023 года неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Кандалакша Мурманской области и получение за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело и в последующем организовало получение иными неустановленными лицами из числа участников организованной группы партии наркотических средств, в том числе, наркотического средства – вещества массой 1,0979 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, о месте нахождения которой, в свою очередь, с целью последующего незаконного сбыта участниками созданной и возглавляемой им организованной группы сообщило неустановленному лицу с никнеймом «С.».

Неустановленное лицо с никнеймом «С.», продолжая реализацию единого преступного умысла организованной группы, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории города Кандалакша Мурманской области и получение за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, будучи осведомленным о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, 11 декабря 2023 года в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут организовало получение ФИО16 вышеуказанной партии наркотических средств, в том числе наркотического средства - вещества массой 1,0979 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, через тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном в районе 

<

адрес>, сведения об указанном тайнике с находящимися в нем наркотическими средствами неустановленное лицо с никнеймом «С.» в указанный период времени сообщило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере ФИО16

Продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО16 в вышеуказанный период времени, действуя согласно отведенной ей преступной роли, из корыстных побуждений, а также исполняя указание «Куратора» – неустановленного лица с никнеймом «С.», изъяла из вышеуказанного места скрытого хранения - тайника партию наркотических средств, в том числе наркотическое средство - вещество массой 1,0979 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, которую доставила по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью фасовки на более мелкие партии, последующего оборудования тайников на территории города Кандалакша Мурманской области и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере мест нахождения оборудованных тайников неустановленному следствием лицу с именем пользователя «С.» для их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее ФИО16, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с 23 часов 59 минут 11 декабря 2023 года по 13 часов 51 минуту 15 декабря 2023 года, действуя согласно отведенной ей преступной роли, из корыстных побуждений, расфасовала часть полученных ею ранее наркотических средств, в том числе расфасовала наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,0979 грамма, то есть в крупном размере, в 1 сверток, после чего в период времени с 13 часов 51 минуты до 16 часов 05 минут 15 декабря 2023 года проследовала на участок местности, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенный на 

<

адрес>, где оборудовала тайник с указанным веществом массой 1,0979 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, затем произвела фотофиксацию местонахождения данного тайника с помощью находившегося в ее пользовании мобильного телефона «

<

данные изъяты>» и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставила неустановленному лицу с именем пользователя «С.» информацию об оборудованном ею тайнике на вышеуказанном участке местности с фотофиксацией данного места скрытого хранения для дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства в крупном размере неопределенному кругу лиц.

Однако, довести единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО16 и неустановленные лица, в т.ч. с именем пользователя «С.», до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 15 декабря 2023 года в 17 часов 15 минут ФИО16 была задержана сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном вблизи 

<

данные изъяты>, находящегося в районе 

<

адрес>, а вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере было изъято из незаконного оборота 16 декабря 2023 года в период времени с 14 часов 15 минут по 17 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном на 

<

адрес>.

Кроме того, не позднее 00 часов 01 минуты 11 декабря 2023 года неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Кандалакша Мурманской области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело, и в последующем организовало получение иными неустановленными лицами из числа участников организованной группы партии наркотических средств, в том числе, наркотического средства - вещества массой 1,1981 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, о месте нахождения которой, в свою очередь, с целью последующего незаконного сбыта участниками созданной и возглавляемой им организованной группы сообщило неустановленному лицу с никнеймом «С.».

Неустановленное лицо с никнеймом «С.», продолжая реализацию единого преступного умысла организованной группы, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории города Кандалакша Мурманской области и получение за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, будучи осведомленным о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, 11 декабря 2023 года в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут организовало получение ФИО16 вышеуказанной партии наркотических средств, в том числе наркотического средства - вещества массой 1,1981 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, через тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном в районе 

<

адрес>, сведения об указанном тайнике с находящимися в нем наркотическими средствами неустановленное лицо с никнеймом «С.» в указанный период времени сообщило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере ФИО16

Продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО16 в вышеуказанный период времени, действуя согласно отведенной ей преступной роли, из корыстных побуждений, а также исполняя указание «Куратора» – неустановленного лица с никнеймом «С.», изъяла из вышеуказанного места скрытого хранения - тайника партию наркотических средств, в том числе наркотическое средство - вещество массой 1,1981 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, которую доставила по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью фасовки на более мелкие партии, последующего оборудования тайников на территории города Кандалакша Мурманской области и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере мест нахождения оборудованных тайников неустановленному следствием лицу с именем пользователя «С.» для их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее ФИО16, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в период времени с 23 часов 59 минут 11 декабря 2023 года по 13 часов 51 минуту 15 декабря 2023 года, действуя согласно отведенной ей преступной роли, из корыстных побуждений, расфасовала часть полученных ею ранее наркотических средств, в том числе расфасовала наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,1981 грамма, то есть в крупном размере, в 1 сверток, после чего в период времени с 13 часов 51 минуты до 16 часов 05 минут 15 декабря 2023 года проследовала на участок местности, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенный на 

<

адрес>, где оборудовала тайник с вышеуказанным веществом массой 1,1981 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, затем произвела фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в ее пользовании мобильного телефона «

<

данные изъяты>», после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставила неустановленному лицу с именем пользователя «С.» информацию об оборудованном ею тайнике на вышеуказанном участке местности с фотофиксацией данного места скрытого хранения для дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства в крупном размере неопределенному кругу лиц.

Однако, довести единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО16 и неустановленные лица, в т.ч. с именем пользователя «С.», до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 15 декабря 2023 года в 17 часов 15 минут ФИО16 была задержана сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном вблизи 

<

данные изъяты> находящегося в районе 

<

адрес> а вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере было изъято из незаконного оборота 16 декабря 2023 года в период времени с 14 часов 15 минут по 17 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном на 

<

адрес>.

Кроме того, не позднее 00 часов 01 минуты 11 декабря 2023 года неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенными преступными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Кандалакша Мурманской области и получение за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело, и в последующем организовало получение иными неустановленными лицами из числа участников организованной группы партии наркотических средств, в том числе наркотического средства – вещества массой 1,2980 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, о месте нахождения которой, в свою очередь, с целью последующего незаконного сбыта участниками созданной и возглавляемой им организованной группы сообщило неустановленному лицу с никнеймом «С.».

Неустановленное лицо с никнеймом «С.», продолжая реализацию единого преступного умысла организованной группы, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, неопределенному кругу лиц на территории города Кандалакша Мурманской области и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, будучи осведомленным о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, 11 декабря 2023 года в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут организовало получение ФИО16 вышеуказанной партии наркотических средств, в том числе наркотического средства - вещества массой 1,2980 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, через тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном в районе 

<

адрес>, сведения об указанном тайнике с находящимися в нем наркотическими средствами неустановленное лицо с никнеймом «С.» в указанный период времени сообщило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере ФИО16

Продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО16 в вышеуказанный период времени, действуя согласно отведенной ей преступной роли, из корыстных побуждений, а также исполняя указание «Куратора» – неустановленного лица с никнеймом «С.», изъяла из вышеуказанного места скрытого хранения - тайника партию наркотических средств, в том числе наркотическое средство - вещество массой 1,2980 грамма, содержащее в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, которую доставила по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью фасовки на более мелкие партии, последующего оборудования тайников на территории города Кандалакша Мурманской области и сообщения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере мест нахождения оборудованных тайников неустановленному лицу с именем пользователя «С.» для их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее ФИО16, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с 23 часов 59 минут 11 декабря 2023 года по 13 часов 51 минуту 15 декабря 2023 года, действуя согласно отведенной ей преступной роли, из корыстных побуждений, расфасовала часть полученных ею ранее наркотических средств, в том числе расфасовала наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1,2980 грамма, то есть в крупном размере, в 1 сверток, после чего в период времени с 13 часов 51 минуты до 16 часов 05 минут 15 декабря 2023 года проследовала на участок местности, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенный на проселочной 

<

адрес>, где оборудовала тайник с указанным выше веществом массой 1,2980 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, затем произвела фотофиксацию местонахождения вышеуказанного тайника с помощью находившегося в ее пользовании мобильного телефона «

<

данные изъяты>», после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставила неустановленному лицу с именем пользователя «С.» информацию об оборудованном ею тайнике на вышеуказанном участке местности с фотофиксацией данного места скрытого хранения для дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства в крупном размере неопределенному кругу лиц.

Однако, довести единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет», ФИО16 и неустановленные лица, в т.ч. с именем пользователя «С.», до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 15 декабря 2023 года в 17 часов 15 минут ФИО16 была задержана сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном вблизи 

<

данные изъяты> находящегося в районе 

<

адрес>, а вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере было изъято из незаконного оборота 16 декабря 2023 года в период времени с 14 часов 15 минут по 17 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном на 

<

адрес>

Подсудимая ФИО16 в судебном заседании виновной себя в совершении инкриминируемых ей преступлений признала частично, не согласилась с предложенной следствием квалификацией содеянного ею, пояснила, что являлась простым исполнителем и ни о какой организованной группе не знала, все совершила с единым умыслом на сбыт всей партии наркотических средств, в содеянном раскаивается, распространением наркотических средств занялась, т.к. нуждалась в денежных средствах для покрытия кредитных обязательств, от дачи показаний отказалась.

Вместе с тем вина ФИО16 в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается исследованными судом доказательствами.

Так, из оглашенных показаний обвиняемой ФИО16 следует, что она являлась потребителем наркотического средства, которое покупала на сайте в интернет-магазине, функционирующем в интернет-мессенджере. Во время пользования данной интернет-площадкой она увидела рекламу о наборе сотрудников на работу в указанный магазин в качестве «закладчика». Поскольку она испытывала материальные затруднения в связи с наличием кредитных и долговых обязательств, то это предложение её заинтересовало, и она решила трудоустроиться в качестве «закладчика» в указанный магазин, в связи с чем она 09.11.2023 написала оператору данного интернет-магазина с именем пользователя «Д.» о желании трудоустроиться, внесла залог в размере 3000 рублей. Данный оператор провел с ней инструктаж и обучение по работе в качестве «закладчика», а затем перевел её на куратора с именем пользователя «С.». Указанный пользователь являлся лицом, непосредственно курирующим её деятельность в качестве «закладчика», то есть он отправлял ей координаты, местоположение, вид и вес наркотического средства, которое она должна была забирать, а в дальнейшем фасовать на более мелкие партии, упаковывать в свертки и оборудовать тайники (закладки) на территории города Кандалакша Мурманской области. 11 декабря 2023 года пользователь с никнеймом «С.» отправил ей в мессенджере сведения об участке местности с географическими координатами, где находился «мастер-клад» с наркотическим средством массой примерно 310 грамм. После получения указанных координат она подняла данный «мастер-клад» и направилась домой по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 15 декабря 2023 года в утреннее время она расфасовала часть наркотика, сообщила «С.» о том, что она направилась делать «закладки», и пошла оборудовать их в район отводного канала в районе 

<

адрес>, где вдоль дороги и тропинок по обочине разложила 40 закладок, которые фиксировала на фото-, видеокамеру своего мобильного телефона, из них реально было разложено только 3 закладки, а остальные фотографии были сделаны с «пустыми» закладками, то есть в них она ничего не выкладывала. Далее она вернулась домой и позвонила своему знакомому ФИО5, с которым поехала проверять подвеску на автомобиле. На прогулку она взяла с собой 11 свертков с наркотическим средством, примерно по 2 грамма в каждом, а часть наркотиков она оставила дома по месту жительства в нерасфасованном виде. Эти наркотики она взяла для того, чтобы сделать отчет «С.» о том, что она не успела разложить все наркотические средства. В районе 

<

адрес> она была задержана сотрудниками полиции, при этом она выбросила 11 свертков с наркотическими веществами которые были изъяты сотрудниками полиции. По месту её жительства также были обнаружены и изъяты нерасфасованные наркотические вещества, полимерные пакетики, изолента и весы, необходимые для фасовки и упаковки наркотических средств на более мелкие партии. Данные вещества, предметы и наркотики она сама добровольно выдала сотрудникам полиции в ходе осмотра её квартиры. Кроме того, в дальнейшем она указала на те места, где оборудовала тайники (закладки) с наркотическими средствами, которые и были изъяты сотрудниками полиции (т. 4 л.д. 241-246, 43-47, т.3 л.д. 176-182, 210-212, 222-230, 237-242).

Аналогичные показания обвиняемая ФИО16 дала в ходе проверки её показаний на месте, что следует из оглашенного в суде протокола от 21.05.2024 (т. 3 л.д. 244-261).

После оглашения показаний подсудимая подтвердила их правильность, вместе с тем уточнила, что достала из тайника наркотическое средство, весом около 260-270 граммов, из которого фактически сделала только 3 закладки с наркотическими средствами, в остальные тайники, данные о которых были сохранены в её телефоне, она наркотические средства не положила, намереваясь обмануть таким образом «С.». 11 свертков с наркотическим средством были изъяты при её задержании. Всего за период своей работы «закладчиком» она получила вознаграждение в размере около 

<

данные изъяты> рублей, при этом денежные средства поступали ей в виде криптовалюты на её счет в специально установленной в её мобильном телефоне программе, с помощью которой она затем обменивала криптовалюту на денежные средства, которые зачислялись ей на банковский счет, какой источник зачисления данных денежных средств был указан, не знает. С 09.11.2023 по начало декабря 2023 года она проходила проверку, раскладывала пробные партии наркотического средства и работать фактически начала только в декабре 2023 года. В содеянном раскаивается.

Кроме показаний подсудимой её виновность в инкриминируемых ей преступлениях подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из оглашенных показаний свидетеля ФИО1, оперуполномоченного УНК УМВД России по Мурманской области, следует, что в декабре 2023 года в УНК УМВД России по Мурманской области и ОКОН МО МВД России «Кандалакшский» стала поступать оперативная информация о том, что неустановленные лица, используя сеть «Интернет», осуществляют сбыт наркотических средств и психотропных веществ путем оборудования «закладок» на территории города Кандалакша Мурманской области. В ходе комплекса оперативно-розыскных и иных мероприятий было установлено, что указанную незаконную деятельность осуществляет устойчивая организованная преступная группа, целью которой является систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ путем получения оптовых партий указанных веществ и последующий их сбыт более мелкими, розничными партиями наркозависимым лицам на территории Мурманской области, в том числе города Кандалакши. Указанная преступная группа использовала интернет-магазин, функционирующий в мессенджере. Для популяризации данного интернет-магазина, возможности улучшения качества его работы, в указанном мессенджере также функционировали несколько групповых чатов, в которых состояли лица из числа приобретателей наркотических средств и психотропных веществ, им предоставлялась возможность обсудить друг с другом процедуру покупки указанных веществ в интернет-магазине, оставить отзыв о «качестве» купленного товара. Данные сведения периодически просматривали лица из числа сотрудников интернет-магазина, что позволяло свести к минимуму факты негативного впечатления о работе данного интернет-магазина и повысить количество продаваемых наркотических средств и психотропных веществ. В них же размещались объявления о вакансиях «закладчиков» в данном интернет-магазине. В ассортименте интернет-магазина были различные наркотические средства и психотропные вещества. После выбора необходимого вида наркотического средства или психотропного вещества, а также его количества приобретателю предоставлялась возможность оплатить покупку различными способами, в том числе путем перечисления криптовалюты на номера высылаемых кошельков, в количестве, эквивалентном денежным средствам в российских рублях, либо путем перечисления денежных средств на банковские карты (

<

Банк> и др.), реквизиты которых также отправлялись приобретателю в мессенджере. В ходе проведения дальнейших мероприятий было установлено, что при устройстве в интернет-магазин в качестве «закладчика» наркотических средств и психотропных веществ все разрабатываемые лица общались с одними и теми же пользователями учетных записей мессенджера, помимо прочего, в ходе непосредственного выполнения своих обязанностей данные лица также поддерживали общение с «кураторами» - лицами, использующими одни и те же учетные записи в данном мессенджере. Приведенные обстоятельства указывают на структурированность указанной организованной преступной группы, где каждый из лиц, в нее входящий, выполнял функции, позволяющие оптимизировать работу и сделать её более эффективной, распределив должности, а именно: должность «руководителя» – лицо, на которое возлагались функции общего руководства организованной группой, «специалисты отдела кадров» – лица, на которых возлагались функции приискания лиц и дальнейшего отбора кандидатов для вовлечения в состав организованной группы с целью последующей работы в интернет-магазине, «кураторы» – лица, на которых возлагались функции планирования и подготовки совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ посредством получения от «Склада – оптового закладчика», «Закладчика» информации о местах нахождения тайников («закладок») с партиями наркотических средств и психотропных веществ, в том числе предназначающихся для последующего незаконного сбыта приобретателям, распределения денежных средств, полученных от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, между участниками организованной группы в качестве заработной платы, в зависимости от выполняемых ими функций, количества реализованных ими наркотических средств и психотропных веществ. «Операторы» – лица, на которых возлагались функции приискания потенциальных покупателей из числа наркозависимых лиц, путем размещения рекламы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием наименований и стоимости наркотических средств и психотропных веществ, сбываемых участниками организованной группы в интернет-магазине, получения посредством сети «Интернет» от «Куратора» информации о местах нахождения тайников («закладок») с мелкими партиями наркотических средств и психотропных веществ, в том числе предназначающихся для последующего незаконного сбыта приобретателям, получения через сеть «Интернет» от покупателей заказов на приобретение наркотических средств и психотропных веществ, контроля поступления от них денежных средств, сообщения покупателям информации о местах нахождения тайников («закладок») с мелкими партиями наркотических средств и психотропных веществ, общения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с покупателями интернет-магазина с целью уточнения информации о местах нахождения тайников («закладок»). «Склады» («оптовые закладчики») – лица, на которых возлагались функции получения и хранения крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, их дальнейшая фасовка на более мелкие партии и размещение в тайники, предназначающиеся для дальнейшей передачи «Закладчикам». «Закладчики» – лица, на которых были возложены функции оборудования тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначающимися для дальнейшего незаконного сбыта покупателям, в том числе получения крупных расфасованных партий наркотических средств и психотропных веществ от «Склада» интернет-магазина и дальнейшее их размещение в тайники более мелкими партиями; сообщения вышестоящим участникам организованной преступной группы («Куратору») в мессенджере о местах нахождения оборудованных ими тайников, исполнения прямых указаний вышестоящих участников преступной группы; соблюдения правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине; соблюдения мер конспирации. Помимо прочего, «Руководителем» на системном уровне была организована деятельность по вовлечению в состав организованной преступной группы новых участников, путем предложения денежного вознаграждения лицам за размещение рекламы в виде надписей на стенах домов, заборов. Также в групповых чатах периодически размещалась реклама с предложением работы «закладчика» в интернет-магазине. Перейдя по полученной ссылке, «кандидат» вступал в чат с лицом, выполняющим функции «Специалиста отдела кадров» в интернет-магазине, которому необходимо было написать о своем желании устроиться на работу. Тогда данное лицо приступало к изучению личности «кандидата», а именно: ему необходимо было сообщить свои полные установочные данные (фамилию, имя, отчество, возраст, адрес места жительства и семейное положение), имеется ли основное место работы, чтобы иметь представление о количестве времени, которое лицо может уделить данной незаконной деятельности. Зачастую «Специалиста отдела кадров» интересовали сведения о том, является ли лицо само потребителем наркотических средств или психотропных веществ, в случае положительного ответа он предупреждал о том, что присваивать товар себе не следует, при необходимости «куратор» в последующем сам может «угощать» наркотиками. Данный фактор также имел значение для бесперебойного функционирования интернет-магазина, чтобы свести к минимуму ситуации, когда приобретатель наркотического средства не мог найти в тайнике купленный им наркотик, и как следствие, оставить плохой отзыв в групповых чатах о данном интернет-магазине. Далее «Специалист отдела кадров» объяснял лицу, которое ему написало, суть работы «закладчика» – функции, которые ему необходимо будет выполнять, а именно: получать наркотические средства в расфасованном виде из тайников и делать с ними розничные «закладки» на территории населенного пункта, в котором это лицо проживает. Если «кандидат» соглашался на выполнение данной работы, то ему на выбор предлагалось несколько вариантов трудоустройства в интернет-магазин: либо внесение залога в сумме 

<

данные изъяты> рублей, либо предоставление своей фотографии, а также фотографии своего паспорта в развернутом виде. Далее следовал инструктаж, 

<

данные изъяты> обговаривались запреты, которые были установлены при работе, 

<

данные изъяты> В период обучения «Специалист отдела кадров» также просил «кандидата» сделать несколько фотографий, используя специальные вышеуказанные приложения, а также сделать к каждой из них «описание», как будто на них было изображено место тайника с наркотическим средством. «Специалист отдела кадров» проверял отправленные ему сведения, после чего мог вносить какие-то коррективы, чтобы данная информация выглядела удобной и понятной для приобретателя наркотика в интернет-магазине. Проведя обучение, «Специалист отдела кадров» отправлял «закладчику» ссылку на учетную запись «Куратора», пояснив при этом, что необходимо написать ему о том, что он пишет ему от данного пользователя, а также указывал на необходимость строго следовать указаниям этого лица в своей работе, но при возникновении каких-то важных вопросов всегда можно было снова обратиться к «Специалисту отдела кадров». Таким образом, завершалось обучение «закладчика» выполнению своих функций в интернет-магазине, после чего, как правило, «закладчик» продолжал на протяжении своей дальнейшей работы общаться только со своим «Куратором», при этом иногда он мог смениться в зависимости от нагрузки каждого из «Кураторов» интернет-магазина. Сбыт наркотических средств организованной преступной группой посредством интернет-магазина происходил следующим образом. Лицо, которое выполняло функции «Руководителя», приобретало крупную партию наркотических средств или психотропных веществ, помещало их в тайники, расположенные на территории Мурманской области, сообщив сведения о местах их расположения «Куратору». Последний, курируя работу подконтрольных ему лиц, выполняющих функции «Склада (оптового закладчика)», передавал им информацию о местах расположения крупных партий наркотических средств и психотропных веществ (как правило, от 500 грамм до 2000 грамм), которые изымали из тайников данные вещества и хранили их у себя по месту жительства или в других помещениях. Затем «Куратор» давал этим лицам указание на фасовку полученных наркотических средств и психотропных веществ более мелкими партиями, так называемыми «мастер-кладами», фиксируя места их расположения и отправляя эту информацию «Куратору». Последний посредством мессенджера сообщал «Закладчикам» интернет-магазина информацию о местах расположения данных «мастер-кладов», которые они изымали и делали «закладки» с расфасованными частями наркотических средств и психотропных веществ, также фиксировали места их расположения, после чего отправляли эту информацию «Куратору». Затем «Куратор» проверял всю информацию, полученную от «Закладчика», после чего отправлял ее лицу, выполняющему в данном интернет-магазине функции «Оператора». Он, в свою очередь, основную часть полученной информации помещал в специальный «бот», функционирующий в мессенджер», а оставшиеся сведения находились у самого «Оператора», чтобы он мог «в ручном режиме» продать наркотические средство или психотропное вещество. Таким образом, у наркозависимого лица в интернет-магазине было два варианта для приобретения наркотика: он мог зайти в специальный бот в мессенджере и приобрести вещество в автоматическом режиме путем ввода определенных команд либо путем общения с «Оператором». После оплаты заказа лицо получало сведения о месте расположения «закладки» с купленным им наркотическим средством или психотропным веществом. Заработанные денежные средства от сбыта запрещенных веществ каждый из «Кураторов» по указанию «Руководителя» распределял между подчиняющимися ему нижестоящими участниками организованной преступной группы, в зависимости от функции, выполняемых каждым из лиц, а также от объема выполненной работы. В ходе дальнейшего проведения оперативно-розыскных и иных мероприятий была установлена и изобличена в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в указанном интернет-магазине, жительница города Кандалакша Мурманской области — ФИО16, выполнявшая функции «Закладчика». Так, в декабре 2023 года было установлено, что одним из закладчиков указанного магазина является лицо, зарегистрированное в мессенджере с именем пользователя «М.», данный аккаунт принадлежал ФИО16 На основании полученной информации 15.12.2023 в гаражном кооперативе г. Кандалакши она была задержана. В ходе задержания ФИО16 разбросала на землю полиэтиленовый пакет с 11 свертками с порошкообразным веществом. Такое же вещество было обнаруженное по месту её жительства и три свертка в тайниках («закладках»). По результатам химической экспертизы все изъятые вещества являлись наркотическим средством, на сленговом языке «соль», в крупном и особо крупном размерах. Ей, как инициатору проведенных мероприятий, известно, что при устройстве в интернет-магазин ФИО16 общалась в мессенджере с пользователем учетной записи 

<

данные изъяты> с никнеймом «Д.». Именно указанный пользователь проводил обучение ФИО16 функциям «закладчика» в интернет-магазине, то есть являлся лицом, выполняющим в указанной организованной преступной группе функции «Специалиста отдела кадров». «Куратором» ФИО16 являлось лицо, использующее учетную запись 

<

данные изъяты> c никнеймом «С.». В ходе дальнейшей разработки данной организованной преступной группы было установлено, что роль «Руководителя» интернет-магазина исполняло неустановленное лицо, являющееся лидером организованной группы, роль «Специалиста отделов кадров» исполняли неустановленные лица, использующие в мессенджере учетную запись 

<

данные изъяты> с никнеймом «М.М.», а также учетную запись 

<

данные изъяты> с никнеймом «ФИО84» и 

<

данные изъяты> с никнеймом «Д.», роль «Куратора» исполняли неустановленные лица, использующие в мессенджере учетную запись 

<

данные изъяты> c никнеймом «В.», а также учетную запись 

<

данные изъяты> c никнеймом «С.», роль «Оператора» в интернет-магазине исполняло неустановленное лицо, использующее в мессенджере учетную запись с никнеймом «Г.», роль «Закладчика» исполняла ФИО16, использующая в мессенджере учетную запись 

<

данные изъяты> с никнеймом «М.». В отношении остальных участников организованной преступной группы продолжаются оперативные мероприятия (т. 4 л.д. 207-218).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 следует, что ранее он для личного употребления приобретал в интернет-магазине (работа в котором инкриминируется ФИО17) наркотические средства, как через «бот» (автоматизированную систему отправки сообщений интернет-магазина), так и через оператора указанного — неизвестного ему лица, использовавшего в указанном выше мессенджере никнейм «Г.». После оплаты товара ему приходила ссылка, перейдя по которой, он получал сообщение с указанием местонахождения «закладки». В магазине постоянно опубликовывалась реклама с предложением устроиться в данном магазине в качестве «закладчика», перевозчика (курьера) наркотических средств (т. 4 л.д. 198-200).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 следует, что с сентября по 19 октября 2023 года он был устроен «закладчиком» наркотиков в интернет-магазине (работа в котором инкриминируется ФИО16). «Специалист отдела кадров», использующий в мессенджере учетную запись 

<

данные изъяты> с никнеймом «М.М.», провел его обучение и инструктаж по факту осуществления деятельности «Закладчика» наркотических средств, после чего ему выслали ссылку на «Куратора» – пользователя учетной записи мессенджера 

<

данные изъяты>» с никнеймом «С.», который в дальнейшем контролировал его деятельность по работе с наркотическими средствами, а именно: высылал ему информацию о месте расположения крупных партий наркотических средств уже в расфасованном виде в свертках, а он впоследствии оборудовал тайники («закладки») данных наркотических средств на территории г. Мурманска и Кольского района Мурманской области. За осуществление данного вида деятельности он получал денежные средства, которые ему поступали на криптокошелек. Кто является руководителем интернет-магазина, он не знает. Занимаясь раскладкой наркотических средств, он был задержан сотрудниками полиции 19.10.2023 (т. 4 л.д. 201-203).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 следует, что с августа по 25.10.2023 она была трудоустроена «закладчиком» наркотиков в интернет-магазине (работа в котором инкриминируется ФИО16). Она общалась с «Куратором» – пользователем с учетной записью мессенджера 

<

данные изъяты>» с никнеймом «С.», который контролировал её деятельность по работе с наркотическими средствами, высылал ей информацию о месте расположения крупных партий наркотических средств и впоследствии оборудовала «мастер-клады» на территории г. Мурманска. За осуществление данного вида деятельности она получала денежные средства на криптокошелек, которые впоследствии выводила на разные банковские счета. Данным видом деятельности возможно было заниматься не только на территории г. Мурманска, но и в других городах Мурманской области. Другие лица ей не известны, поскольку приобретение наркотиков осуществляется через встроенный бот, то есть минуя общение с человеком, а получение наркотиков осуществляется дистанционным способом через тайник («закладку). Впоследствии, занимаясь раскладкой наркотических средств, она была задержана сотрудниками полиции (т. 4 л.д. 204-206).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 следует, что 15.12.2023 около 15 часов он приехал к ФИО17, чтобы осмотреть на предмет ремонта её автомобиль «

<

данные изъяты>». Поскольку нужно было проверить машину на ходу, он вместе с ФИО17 поехал прокатиться по городу. В районе 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками полиции. При задержании ФИО17 громко кричала и вырывалась, пыталась что-то выкинуть (т. 3 л.д. 59-61). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6, начальника ОКОН МО МВД России «Кандалакшский», следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств в интернет-магазине (работа в котором инкриминируется ФИО16), было установлено, что одним из «Закладчиков» указанного магазина является ФИО16, зарегистрированная в мессенджере под именем пользователя «М.». 15.12.2023 в 17 часов 15 минут ФИО16 была задержана возле 

<

адрес>. В ходе задержания она разбросала на земле полиэтиленовый пакет со свертками, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия. По результатам химического исследования содержания данных свертков было установлено, что они содержали наркотическое средство «соль» - a-PVP. При личном досмотре у ФИО16 был изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и банковская карта 

<

Банк>, а при осмотре её квартиры ФИО16 указала на находящейся на кухонном столе пакет с наркотическим средством «соль», который следственно-оперативной группой был изъят. 16 декабря 2023 года он принимал участие в исследовании изъятого у ФИО16 мобильного телефона «

<

данные изъяты>», было установлено наличие в нем мессенджера с учетной записью с никнеймом «М.», привязанной к абонентскому номеру телефона 

<

данные изъяты> и сохраненные диалоги с пользователями: «С. - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> «Д. «sarmat_

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра переписки с пользователем «С.» было установлено, что 15.12.2023 ФИО16 отправляла ему фотографии участков местности с оборудованными ею тайниками с наркотическими средствами. В дальнейшем при обследовании участков местности с географическими координатами, указанными в фотографиях ФИО16, на трех участках были обнаружены три свертка из изоленты с наркотическими средствами, на остальных 16 участках местности ничего запрещенного обнаружено не было (т. 3 л.д. 82-86).

Аналогичные показания дал свидетель ФИО7, старший оперуполномоченный ОКОН МО МВД России «Кандалакшский» (т. 3 л.д. 90-93).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8, оперуполномоченного НСТМ МО МВД России «Кандалакшский», следует, что 15.12.2023 она провела личный досмотр ФИО16 и изъяла у неё мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и банковскую карту 

<

Банк> (т. 3 л.д. 87-89).

Согласно протоколу личного досмотра у ФИО16 изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>», код доступа к которому ФИО16 сообщила, и банковская карта на её имя 

<

№> (т. 1 л.д. 152-156).

Из протокола осмотра мобильного телефона ФИО16 установлено наличие в нем мессенджера для обмена сообщениями, в котором ФИО16, используя учетную запись с никнеймом «М.», привязанную к абонентскому номеру телефона 

<

№>, в период времени с 10 часов 38 минут до 16 часов 27 минут 15 декабря 2023 года вела переписку с пользователем учетной записи с никнеймом «С. отправляла ему информацию об оборудованных ею тайниках с наркотическим средством путем интернет-ссылок с изображением участков местности с географическими координатами. Также она вела переписку с пользователем учетной записи с никнеймом «Д.» с заданным именем пользователя 

<

данные изъяты> в период времени с 10 часов 01 минуты 09 ноября 2023 года до 14 часов 36 минут 09 ноября 2023 года. Последний проводил с ней инструктаж о правилах раскладки тайников с наркотическими средствами, приложениях, необходимых для установки на мобильный телефон для осуществления деятельности в качестве «закладчика», способах оплаты её деятельности, необходимости приобретения предметов для фасовки и упаковки наркотических средств. В мобильном телефоне ФИО16 также установлено приложение для конвертации криптовалюты и многочисленные фотографии участков местности с географическими координатами и стрелками (т.2 л.д. 175-263, т. 3 л.д. 1-19).

Согласно протоколу от 17.05.2024 при осмотре сведений 

<

Банк> о движении денежных средств по банковской карте ФИО16 

<

№> установлено поступление на карту за период с 01.11.2023 по 15.12.2023 от неустановленных физических лиц на общую сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей (т. 3 л.д. 34-36).

Согласно сообщению и постановлению от 18.06.2024 руководителю следственного органа переданы результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводившегося сотрудниками УНК УМВД России по Мурманской области в отношении интернет-магазина по продаже наркотиков в мессенджере (т. 4 л.д. 134, 135).

Из справки от 17.06.2024 по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за интернет-магазином следует, что доступ к интернет-магазину по продаже наркотических средств и психотропных веществ осуществляется при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через 

<

данные изъяты>, функционал сайта позволяет выбрать любой город Мурманской области, включая г. Кандалакшу, а также товар - наркотическое средство или психотропное вещество, произвести его оплату, оставить отзыв, связаться с оператором, кроме того сайт интернет-магазина содержит предложение о трудоустройстве с указанием ссылки, при переходе на которую открывается окно для общения с никнеймом «Д.», которому можно задать вопросы по трудоустройству (т. 4 л.д. 136-192).

Результаты осмотра указанной выше справки с сообщением и постановлением о передаче материалов оперативно-розыскной деятельности в следственный орган осмотрены протоколом от 18.06.2024 (т. 4 л.д. 193-195).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими вину ФИО16 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, исследованными в ходе судебного заседания, являются:

- сообщение сотрудника ОКОН ФИО9 о задержании 15.12.2023 в 17 часов 20 минут сотрудниками ОКОН гражданина, который прятал предположительно наркотические вещества (т. 1 л.д. 93);

- протокол осмотра места происшествия от 15.12.2023, согласно которому на участке местности с географическими координатами 67.104, 32.2641 в районе 

<

адрес> обнаружены и изъяты 11 свертков из изоленты, стеклянная трубка со следами горения внутри (т. 1 л.д. 99-109);

- справка об исследовании 

<

№>и от 16.12.2023, согласно которой представленное на исследование в 1-ом из 11-ти свертков вещество, массой 1,8685 грамма, содержит в своем составе a-PVP (альфа-пироллидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, исследование вещества в 10 свертках произведено при проведении химической экспертизы (т. 1 л.д. 124-125);

- сообщение и постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 16.12.2023, согласно которому руководителю следственного органа переданы результаты оперативно-розыскных мероприятий, проводившихся сотрудниками МО МВД России «Кандалакшский» в период времени с 15 декабря 2023 года по 16 декабря 2023 года, в результате которых была установлена и изобличена ФИО16 (т. 1 л.д. 148, 149);

- протокол обследования квартиры ФИО16 от 15.12.2024, согласно которому в её жилище обнаружены пакет с сыпучим гранулированным веществом желтого цвета, а также пластиковый контейнер с находящимся в нем пакетиками с зип-застежкой с сыпучим гранулированным веществом желтого и белого цвета, по внешнем признакам схожим с наркотическим средством a-PVP. После обнаружения указанных веществ проведение оперативно-розыскного мероприятия было прекращено, на место вызвана следственно-оперативная группа (т. 1 л.д. 158-163);

- сообщение сотрудника ОКОН ФИО7 от 15.12.2023 о том, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия в квартире ФИО16 по 

<

адрес> обнаружены вещества, по внешним признакам схожие с наркотическими, весы, упаковочная пленка (т. 1 л.д. 129);

- протокол осмотра места происшествия от 15.12.2023, согласно которому из квартиры ФИО16 изъяты: полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светло-желтого цвета, пластиковый контейнер с куском вещества коричневого цвета, 2 полиэтиленовых пакета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, 21 полиэтиленовый пакет, один из которых с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-желтого цвета, металлическая ложка, 3 электронных весов, пластиковый пищевой контейнер с находящимся в нем порошкообразным веществом светло-желтого цвета, 8 мотков изоленты, полиэтиленовые пакеты, ноутбук марки «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 133-143);

- справка об исследовании 

<

№> от 16.12.2023 вещества, содержащегося в одном из пакетов, изъятых из квартиры ФИО16, согласно которой находящееся в пакете вещество массой 194,79 г. содержит в своем составе a-PVP (альфа-пироллидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 145-146);

- протокол осмотра предметов от 02.05.2024, согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности, поступившие в адрес начальника СО МО МВД России «Кандалакшский» 16.12.2023 (т. 1 л.д. 164-165);

- заключение эксперта № 

<

№> от 05.03.2024, согласно которому представленные на экспертизу вещество №1.1, массой 1,7560 г., вещества №№ 1.2 -1.10, общей массой 16,2921 г., вещество № 1.11, массой 1,3270 г., вещество № 2, массой 193,22 г., вещество № 4.1, массой 6,7704 г., вещество № 4.2 массой 14,8379 г., вещества №№ 5.1-5.20, общей массой 14.2461 г., вещество № 5.21, массой 0,8565 г., вещество №6, массой 0,6460 г., содержат в своем составе a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства — N-метилэфедрона. Представленное на экспертизу вещество № 3, массой 0,08 г., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Все исследованные вещества помещены в специальный сейф-пакет 

<

№> (т. 2 л.д. 116-126), который протоколом от 18.04.2024 осмотрен (т. 2 л.д. 128-130);

- заключение эксперта 

<

№> от 28.02.2024, согласно которому на вогнутой поверхности черпака ложки, на внутренней поверхности приспособления для курения, рабочих и боковых поверхностях весов (объекты 1-5), изъятых из квартиры ФИО16, обнаружен a-PVP (альфа-пирролидиновалерофенона), являющийся производным наркотического средства — N- метилэфедрона, масса сухих остатков смывов с рабочих и боковых поверхностей весов (объекты 3-5) составили 0,0076 г., 0,0156 г., 0,241 г. соответственно (т. 2 л.д. 138-142);

- протокол осмотра предметов от 09.05.2024, которым осмотрены конверты с первоначальными упаковками веществ и предметов, поступивших на экспертное исследование (т. 2 л.д. 149-169).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими вину ФИО16 в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, исследованными в ходе судебного заседания, являются:

- сообщение и постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 11.01.2024, согласно которым руководителю следственного органа переданы результаты оперативно-розыскных мероприятий, проводившихся сотрудниками МО МВД России «Кандалакшский» 16.12.2023 года в отношении ФИО16 (т. 1 л.д. 192-193, 194-195, т. 2 л.д. 1-2, 3-4, 68-69, 70-71);

- акт исследования предметов от 16.12.2023, согласно которому был исследован мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» ФИО16, содержащий информацию (фото) о местах нахождения тайников «закладок» с наркотическими средствами (описание и географические координаты) на территории города Кандалакша Мурманской области, а также переписка в программе мгновенных сообщений в сети «Интернет» с неустановленным лицом с именем «С.» (т. 1 л.д. 196-221);

- протокол проведения на основании распоряжения от 16.12.2023 

<

№> гласного оперативно-розыскного мероприятия, согласно которому 16.12.2023 при обследовании участков местности по географическим координатам, указанным в фотографиях в мобильном телефоне ФИО16, на трех участках местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> (первый участок), 

<

данные изъяты> (второй участок), 

<

данные изъяты> (третий участок) обнаружены три свертка из изоленты с веществом (т. 1 л.д. 223, 224-231);

- заключение эксперта от 10.01.2024 

<

№>, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 1,0979 грамма содержит в своем составе a-PVP (альфа-пироллидовалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, помещено в сейф-пакет 

<

№> (т. 1 л.д. 178-181), осмотренный протоколом от 17.01.2024 (т.1 л.д. 183-184);

- заключение эксперта от 10.01.2024 

<

№> согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 1,2980 грамма содержит в своем составе a-PVP (альфа-пироллидовалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, помещено в сейф-пакет 

<

№> (т. 2 л.д. 55-58), осмотренный протоколом от 12.01.2024 (т. 2 л.д. 60-62);

- заключение эксперта от 10.01.2024 

<

№>, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 1,1981 грамма содержит в своем составе a-PVP (альфа-пироллидовалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, помещено в сейф-пакте 

<

№> (т. 1 л.д. 246-249), осмотренный протоколом от 12.01.2024 (т. 1 л.д. 251-253);

- рапорт о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.12.2023, согласно которому вещество в трех изъятых свертках, массой 1,0979 грамма, 1,2980 грамма и 1,1981 грамма соответственно, содержит в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 232);

- протоколы осмотра документов от 02.05.2024, от 19.05.2024, 19.05.2024, которыми осмотрены указанные выше материалы оперативно-розыскной деятельности (т. 1 л.д. 233-234, т. 2 л.д. 109-110, т. 2 л.д. 42-43).

Оснований не доверять сведениям, имеющимся в протоколах следственных действий и иных документах, в том числе экспертных заключениях, у суда не имеется. Сведения, содержащиеся в перечисленных доказательствах, относятся к событиям инкриминируемых подсудимой преступлений. Указанные доказательства были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Заключения экспертов, имеющееся в материалах дела, суд не может поставить под сомнение, так как они научно обоснованы, проведены в соответствии с утвержденными методиками, в достаточной степени аргументированы и соответствуют требованиям Федерального закона от 31.05.2001 №73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» и УПК РФ.

Суд доверяет показаниям свидетелей ФИО7, ФИО6, ФИО8, ФИО1, ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО4 об обстоятельствах инкриминируемых ФИО16 преступлений, поскольку показания указанных лиц подробны, последовательны, согласуются между собой и подтверждаются письменными материалами уголовного дела, исследованными судом. Суд считает, что ни у кого из них не было оснований для оговора подсудимого.

Показания подсудимой ФИО16 в части объективной стороны совершения преступлений полностью согласуются со всеми иными доказательствами обвинения, а её показания в части субъективной стороны- единого умысла на сбыт всей массы изъятых наркотических средств, а также действия не в составе организованной группы в полной мере опровергаются приведенными выше доказательствами.

Процессуальных нарушений при проведении оперативно-розыскных мероприятий судом не установлено, указанные выше результаты оперативно-розыскной деятельности представлены следователю в соответствии с требованиями действующего законодательства. Задачи и основания проведения оперативно-розыскных мероприятий соответствуют требованиям, установленным ст.ст. 2 и 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ. 

Показания представителей общественности (понятых) ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 судом не оценивались, поскольку обстоятельства проведения с их участием оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий сторонами не оспаривались.

Иные исследованные судом материалы уголовного дела доказательственного значения не имеют. 

Место, время и способ совершения преступлений в описательной части приговора подтверждаются показаниями свидетелей, подсудимой, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Суд приходит к выводу, что содержащиеся в исследованных судом доказательствах данные о фактических обстоятельствах дела логичны, последовательны, не противоречивы, согласуются между собой, в связи с чем суд признает их достоверными и в совокупности достаточными для выводов о виновности подсудимой и для правильной юридической оценки содеянного.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 

<

дата> 

<

№> 

<

данные изъяты>

Оснований не доверять выводам судебно-психиатрической экспертизы у суда не имеется и, учитывая адекватное поведение подсудимой в судебном заседании, суд признает ФИО16 по отношению к инкриминируемым ей деяниям вменяемой, а значит подлежащей уголовной ответственности.

Суд находит доказанным совершение ФИО16 инкриминируемых ей преступлений и квалифицирует её действия:

- по покушению на сбыт вещества общей массой 251,6345 грамма, содержащего в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не доведенное до конца по независящим от неё обстоятельствам, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по трем покушениям на сбыт веществ массой 1,0979 грамма, массой 1,1981 грамма и массой 1,2980 грамма, содержащих в своем составе ?-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, - по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как три самостоятельных покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от неё обстоятельствам, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В обоснование квалификации действий ФИО16 как неоконченного преступления- покушения на сбыт наркотических средств, суд отмечает, что ФИО16 по каждому из инкриминируемых ей преступлений, действуя в составе организованной группы, выполняла действия, образующие объективную сторону преступления: она с целью сбыта изъяла из тайника незаконно приобретенное неустановленным лицом из состава участников организованной преступной группы наркотическое средство, незаконно с целью сбыта хранила его по месту своего жительства, расфасовала часть наркотического средства в отдельные свертки, предназначенные для потенциальных покупателей, а в трех случаях также разместила три свертка с наркотическими средствами в три тайника, сообщив об их местонахождении своему «куратору», т.е. выполнила все зависящие от неё действия, непосредственно направленные на реализацию наркотических средств, в связи с чем действия ФИО16 по каждому эпизоду преступлений квалифицируются как покушение на сбыт наркотических средств.

Все инкриминируемые ФИО16 преступления совершены ею в составе организованной группы под руководством лидера - неустановленного лица, в состав которой входили: неустановленное лицо, использующее в мессенджере учетную запись 

<

данные изъяты> c никнеймом «С.», неустановленное лицо, использующее в мессенджере учетную запись 

<

данные изъяты> с никнеймом «Д.», а также иные неустановленные лица, действовавшие согласно отведенным им ролям, при этом действия всех указанных лиц были направлены на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Данная организованная группа обладала признаком устойчивости, её основу составляло постоянно действующее число указанных выше участников, к которым не позднее 09.11.2023 присоединилась и ФИО16, принявшая на себя выполнение функции «закладчика». Действия и функции каждого участника группы были детально определены и согласованы, между ними существовала связь посредством обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволявшая избежать любых прямых личных контактов, как между собой, так и с приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности, система сбыта наркотических средств была четко отлажена. Извлечение материальной выгоды для ее участников за счет совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Мурманской области, в том числе на территории города Кандалакша Мурманской области являлось целью указанной организованной группы. Мотивом вступления ФИО16 в организованную группу, совершения ею данных преступлений явилась корысть- желание быстро улучшить свое материальное положение. 

При квалификации действий ФИО16 суд находит доказанным совершение ею инкриминируемых преступлений с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», т.к. через сеть «Интернет» в мессенджере ею получались задания на сбыт наркотических средств от «Куратора»- участника группы с никнеймом «С.», через сеть «Интернет» ею была получена информация о месте нахождения тайника с партией наркотического средства, подлежащей последующей расфасовки в целях сбыта более мелкими размерами, фактическая реализация наркотических средств и психотропных веществ осуществлялась участниками организованной группы, в число которой входила и ФИО16, при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-магазине по продаже наркотических средств и психотропных веществ. Непосредственно ею сеть «Интернет» использовалась для отправки участнику группы с никнеймом «С.» в мессенджере сообщений с фотографиями сделанных ею тайников («закладок») с наркотическими средствами для дальнейшего предоставления данных сведений покупателям. О принципах работы данного интернет-магазина, а также о своей роли в совершаемом преступлении ФИО16, как участник организованной преступной группы, была полностью осведомлена. 

Крупный и особо крупный размер наркотических средств, как квалифицирующий признак инкриминируемых ФИО16 преступлений, установлен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, весом от 1 грамма и до 200 грамм, образуют крупный размер наркотического средства, свыше 200 грамм- особо крупный размер наркотического средства. 

Вопреки мнению подсудимой и её защитника, оснований для квалификации инкриминируемых ей преступлений как единого преступления, суд не находит. 

ФИО16 с целью сбыта хранила при себе и по месту жительства наркотические средства, которые были изъяты 15.12.2023, частично ею уже расфасованные, что не отрицается и самой подсудимой и образует самостоятельный состав преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ. 

Что касается размещения ФИО16 наркотических средств в три тайника с доведением информации об этом участнику организованной группы под никнеймом «С.» для их дальнейшего сбыта, суд приходит к выводу, что в каждом случае умысел ФИО16 был направлен на сбыт конкретной отдельной части наркотических средств. На это указывает то, что наркотические средства были ею расфасованы и разложены в тайники, расположенные в разных местах хранения, соответственно, предназначались они разным потенциальным покупателям интернет-магазина, контингент которых заранее не был определен. Размер вознаграждения ФИО16 за выполненную ею работу закладчика напрямую зависел от количества сделанных ею тайников с наркотическими средствами, т.е. вовлечения в незаконной оборот наркотических средств как можно большего количества лиц. Это свидетельствует об объективном выполнении ФИО16 самостоятельных преступлений, что, исходя из фактических обстоятельств дела, ею осознавалось.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ФИО16 преступлений, которые являются умышленными, относятся к категории особо тяжких преступлений, а также данные о личности подсудимой, её возраст, состояние здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

ФИО16 

<

данные изъяты> за период нахождения по настоящему уголовному делу под стражей в ФКУ СИЗО-

<

№> УФСИН России по Мурманской области характеризовалась удовлетворительно, нарушений внутреннего распорядка не допускала (т. 4 л.д. 257-258);

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой по всем инкриминируемым эпизодам преступлений, суд признает её активное способствование раскрытии и расследовании преступления, т.е. обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, которое выразилось в даче подробных показаний об обстоятельствах инкриминируемых ей преступлений, сообщении сотрудникам полиции пароля от её мобильного телефона, позволившего произвести его осмотр и установить её связь с другими соучастниками преступления, установить место нахождения сделанных ею тайников с наркотическими средствами, изъять размещенные в них наркотические средства из незаконного оборота. 

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающими наказание подсудимой, суд учитывает фактическое признание ею вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой по всем инкриминируемым ей эпизодам преступлений, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить в отношении ФИО16 положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО16 преступлений, цели и мотивы их совершения, оснований для применения к подсудимой ФИО16 по всем совершенным ею преступлениям положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Определяя вид уголовного наказания подсудимой ФИО16, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ФИО16 умышленных преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимой, изложенные выше, и приходит к выводу о том, что целям восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения ФИО16 новых преступлений отвечает назначение ей за каждое из совершенных преступлений наказания в виде лишения свободы.

С учётом обстоятельств совершения ею преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд не усматривает оснований для применения к ней положений ст. 73 УК РФ (условное осуждение), поскольку полагает, что цели наказания не могут быть достигнуты без реального отбытия ею назначенного судом наказания.

Оснований для применения по отношению к подсудимой положений, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Сведений о наличии у подсудимой ФИО16 заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде реального лишения свободы, суду не представлено.

При определении размера наказания ФИО16 за каждое преступление суд учитывает положения, предусмотренные ч.3 ст. 66 и ч.1 ст.62 УК РФ.

С учётом данных о личности подсудимой ФИО16, наличия у неё смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ей дополнительные виды наказания, предусмотренные санкциями ч.4 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку наказание ФИО16 надлежит назначить по совокупности преступлений, применению подлежат положения ч.2 ст.69 УК РФ, руководствуясь которыми, суд с учетом наличия совокупности смягчающих наказания обстоятельств, полагает возможным применить принцип поглощения менее строгого наказания более строгим.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания суд не усматривает.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО16 должна отбывать в исправительной колонии общего режима, поскольку она совершила особо тяжкие преступления.

Исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым ранее избранную в отношении ФИО16 меру пресечения в заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО16 под стражей с 15.12.2023 до вступления приговора в законную силу подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Из исследованных судом материалов установлено, что мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1: 

<

№>, IMEI2: 

<

№> использовался ФИО16 при совершении инкриминируемых преступлений. В памяти мобильного телефона установлено мобильное приложение – мессенджер для обмена сообщениями, в котором обвиняемая ФИО16 использовала учетную запись с никнеймом «М.», привязанную к абонентскому номеру телефона 

<

данные изъяты>, В ходе осмотра информации, сохраненной в приложении месседжера, установлено, что обвиняемая ФИО16 вела переписку с пользователем учетной записи с никнеймом «С.», отправляла ему информацию об оборудованных ею тайниках с наркотическим средством, вела переписку с пользователем учетной записи с никнеймом «Д.», инструктировавшим её о мерах безопасности при осуществлении противоправной деятельности по сбыту наркотических средств, имеются изображения участков местности с тайниками. Кроме того, в мобильном телефоне установлены приложения, позволяющие отображать на фотографиях тайников географические координаты, а также позволяющие конвертировать полученное ФИО16 вознаграждение за оборудованные ею тайники в виде криптовалюты на рубли. 

С учетом изложенного, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1: 

<

№>, IMEI2: 

<

№>, принадлежащий подсудимой, как оборудование и средство совершения ею преступлений, подлежит конфискации на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ. В этой связи применяемую в отношении данного имущества меру процессуального принуждения в виде ареста на имущество надлежит сохранить до исполнения приговора суда в части конфискации.

Согласно сведениям 

<

Банк> на расчетный счет банковской карты ФИО16 за период с 

<

дата> по 

<

дата> осуществлены пополнения от неустановленных физических лиц на общую сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые государственный обвинитель просил конфисковать, как полученные в результате совершения инкриминируемых подсудимой преступлений.

Подсудимая ФИО16 и её защитник возражали против конфискации указанной суммы, при этом подсудимая пояснила, что 09.11.2023 она согласилась работать «закладчиком» наркотических средств и после этого и до начала декабря 2023 года проходила проверку, в связи с чем за свою работу «закладчика» получила не более 

<

данные изъяты> рублей. Остальные зачисленные на её карту денежные средства от физических лиц являются займами. 

Из имеющейся в мобильном телефоне ФИО16 переписки следует, что инструктаж о своей работе в интернет-магазине и мерах безопасности от «специалиста отдела кадров» с никнеймом «Д.» она действительно получила 09.11.2023, при этом на её криптокошелек 

<

дата> поступила криптовалюта в размере 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, что согласно курсу обмена криптовалюты, размещенной в общем доступе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты> по состоянию на указанные даты соответствует 

<

данные изъяты> рублям 

<

данные изъяты> копейкам и 

<

данные изъяты> рублям 

<

данные изъяты> копейкам. Из показаний ФИО16 следует, что криптовалюту она получала в качестве вознаграждения за работу «закладчика» наркотических средств в интернет-магазине. 

В остальной сумме показания подсудимой государственным обвинением не опровергнуты.

Таким образом, суд находит доказанным получение ФИО16 от деятельности по незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, которые подлежат конфискации на основании п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, как денежные средства, полученные в результате совершения преступлений.

Для обеспечения исполнения приговора в этой части суд полагает необходимым в соответствии с ч.1 ст. 115 УПК РФ наложить арест на денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, находящиеся на счете ФИО16 в 

<

Банк>, и запретить ФИО16 пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами.

В ходе предварительного расследования из квартиры ФИО16 был изъят ноутбук марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий, как установлено в ходе судебного разбирательства, 

<

данные изъяты> ФИО15 При осмотре данного ноутбука информации, относящейся к совершенным ФИО16 преступлениям, установлено не было, в связи с чем оснований для конфискации данного ноутбука, вопреки мнению государственного обвинителя, суд не усматривает и полагает необходимым данный ноутбук вернуть его владельцу- ФИО15

Судьбу вещественных доказательств суд решает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В ходе предварительного следствия интересы обвиняемой ФИО16 по назначению следователя осуществлял адвокат Вершинин В.А., которому за оказание им юридической помощи постановлено выплатить денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты>.

За оказание юридической помощи подсудимой ФИО16 в ходе судебного разбирательства судом постановлено выплатить адвокату Вершинину В.А. денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты>. 

Таким образом, общая сумма процессуальных издержек за работу адвоката по защите ФИО16 составляет 82828 рублей 40 копеек.

В соответствии со ст. 50 УПК РФ в случае, если адвокат участвует в производстве предварительного следствия или судебного разбирательства по назначению следователя или суда, расходы на его оплату компенсируются из средств федерального бюджета.

Согласно ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

В силу ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки могут быть взысканы с осуждённого или возмещены из федерального бюджета.

Государственный обвинитель Щепелин С.Н. полагал необходимым взыскать процессуальные издержки с подсудимой в полном объеме.

Подсудимая ФИО16 возражений не представила.

Её защитник Вершинин В.А. просил освободить ФИО16 от уплаты процессуальных издержек, поскольку значительность суммы этих издержек, по мнению защитника, обусловлена неправильной квалификацией действий его подзащитной и в связи с этим длительностью предварительного расследования уголовного дела. 

Заслушав мнение сторон, суд учитывает, что предложенная органом предварительного следствия квалификация действий подсудимой нашла своё подтверждение по результатам судебного разбирательства, вознаграждение адвокату из средств федерального бюджета выплачено в полном объеме, при этом ФИО16 от услуг защитника ни в ходе предварительного следствия, ни в ходе судебного разбирательства не отказывалась, положения ст.ст.52 и 132 УПК РФ ей были разъяснены, она 

<

данные изъяты>, трудоспособна и до заключения под стражу работала, в связи с чем суд не усматривает оснований, предусмотренных ч.6 ст. 132 УПК РФ, для её освобождения от уплаты процессуальных издержек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО16 виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет, за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО16 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО16 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО16 в срок отбытия наказания время её содержания под стражей с 

<

дата> до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. п. «а, г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1: 

<

№>, IMEI2: 

<

№>, принадлежащий ФИО16, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, находящиеся на счете 

<

№>, открытом на имя ФИО16 в 

<

Банк>, конфисковать, т.е. принудительно безвозмездно изъять у собственника и обратить в собственность государства.

До исполнения приговора в части конфискации наложить арест на денежные средства ФИО16, 

<

дата> года рождения, находящиеся на её счете 

<

№>, открытом в 

<

Банк>, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, запретить ФИО16 пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами, а также оставить без изменения меру процессуального принуждения в виде ареста на имущество ФИО16 - мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1: 

<

№>, IMEI2: 

<

№>.

Меру процессуального принуждения в виде ареста на имущество - ноутбук марки «

<

данные изъяты>» отменить после вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО16, родившейся 

<

дата> в 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, процессуальные издержки в сумме 82828 (восемьдесят две тысячи восемьсот двадцать восемь) рублей 40 копеек в доход федерального бюджета.

Перечислить указанную сумму на счёт УФК по Мурманской области (

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Кандалакшский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённой ФИО16 содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции пригласить защитника, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.А. Павлова